CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER N.º 52/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 107/2025
 
Autor: Poder Executivo
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$
166.951,84 (cento e sessenta e seis mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e quatro
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural.
 
Relator: Vereador Hermes Pereira Junior
 

I - RELATÓRIO:
 

O Projeto de Lei n.º 107/2025 tem por objetivo a autorização legislativa para abertura de
Crédito Adicional Suplementar, no montante de R$ 166.951,84 (cento e sessenta e seis mil
novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos), para atender à execução de
emendas impositivas pelas secretarias competentes, remanejando-as para às seguintes
finalidades:

SEMED: Manutenção da Educação Fundamental com aquisição de livros literários (R$
30.500,00);

[...]

A presente proposta destina-se ao atendimento das demandas do município, com ênfase
na área de segurança pública. O remanejamento das emendas será direcionado para atender ao
Fundo de Segurança a Pública com recurso recebido por Emenda Impositiva n.º 24/2024, no valor

de R$ 51.845,45 (cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco
centavos), e a Emenda n° 25/2024 no valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Além disso, os ajustes resultam de impedimentos devidamente justificados pelas
secretarias e têm por finalidade assegurar a efetiva execução das emendas impositivas, em